
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 9 dd. 21.01.2020 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
  

____________ C O M U NE  DI  S AN L O R E NZ O D O R SI N O  ________ 
P rov inc i a  d i  Tr ent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

9 dd. 21.01.2020 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino scogliera a seguito dello smottamento tratto 

banchina stradale posta a valle della strada comunale che conduce 

alla località di Torcel del Comune di San Lorenzo Dorsino. 

Affidamento incarico alla ditta Zambanini Luca Scavi con sede in 

San Lorenzo Dorsino, (TN). Codice C.I.G. n. Z972BA4D72. 
  
 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 9 dd. 21.01.2020 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 6 dd. 14.01.2020 avente ad oggetto: 

“Lavori di ripristino scogliera a seguito dello smottamento tratto banchina stradale posta a valle 

della strada comunale che conduce alla località di Torcel del Comune di San Lorenzo Dorsino. 

Approvazione in linea tecnica della perizia redatta dal Servizio Tecnico e definizione indirizzi per 

l’esecuzione”. 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione a tutti gli effetti della perizia al fine di 

poter impegnare la spesa su apposito capitolo di bilancio; 

 

 Vista la perizia dei lavori di ripristino scogliera a seguito dello smottamento tratto 

banchina stradale posta a valle della strada comunale che conduce alla località di Torcel del 

Comune di San Lorenzo Dorsino predisposta dal Servizio Tecnico, agli atti sub prot. n. 287 dd. 

14.01.2020, composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo e quadro economico, che 

evidenzia una spesa complessiva presunta di € 8.200,60.= I.V.A. inclusa cosi suddivisa: lavori € 

6.613,40 e somme a disposizione € 1.587,20; 

 

Atteso che la suddetta perizia è composta dagli elaborati di seguito indicati e indica nel 

dettaglio gli interventi da effettuare: 

 • 1_Relazione Tecnico-descrittiva 

• 2_Computo metrico Esecutivo 

• 4_Quadro economico Esecutivo 

 

Considerato inoltre opportuno provvedere anche ad affidare i lavori in modo da accelerare 

la realizzazione dell’impianto stesso; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale la quale condivide di affidare i lavori alla ditta 

Zambanini Luca Scavi che gode di fiducia da parte dell’Amministrazione comunale avendo svolto 

ottimamente negli anni scorsi lavori analoghi con buona soddisfazione, per cui risulta conveniente, 

attivarsi per affidare alla medesima ditta la sistemazione del piano; 

 

Preso atto che la ditta Zambanini Luca Scavi ha tutti i requisiti tecnici per poter svolgere in 

completa autonomia il lavoro richiesto e in certi casi ha indicato ed eseguito anche delle migliorie 

operative per rendere più completo gli interventi affidati; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Ritenuto, quindi, di promuovere l’affidamento sulla piattaforma provinciale Mercurio, data 

la soddisfazione nei lavori finora svolti e la specifica specializzazione in materia tramite gara 

telematica esperita, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e s.m., sulla piattaforma 

provinciale Mercurio al n. 88710 e verificata l’offerta pervenuta dalla ditta Zambanini Luca Scavi 

con sede in San Lorenzo Dorsino, (TN), via Nazionale n. 29, (pervenuta in data 21.01.2020 al prot. 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 9 dd. 21.01.2020 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

n. 478), per il lavoro richiesto, avverso un corrispettivo di € 6.282,73.= più I.V.A. per complessivi € 

7.664,93.=, oneri inclusi, offrendo un ribasso percentuale pari al 5% sul totale di computo metrico 

come meglio riportato nei documenti di gara; 

 

Vista la documentazione in istruttoria; 

 

Preso atto di ciò e constatata l’urgenza di intervenire in modo da sistemare detto piano di 

discarica, ed attesa l’applicabilità dell’art. 52, comma 9 e della L.P. 26/93 e s.m.; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, sia per economicità, per opportunità sia per semplicità e 

rapidità del procedimento, di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Evidenziato che il Servizio Tecnico, coadiuvato dalla squadra operai, curerà la 

sorveglianza della perfetta esecuzione dell’intervento; 

 

Vista la L.P. 26/93 e s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 

11.05.2012 N. 9-84/Leg e s.m.; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte a tutti gli effetti, la perizia dei lavori di 

ripristino scogliera a seguito dello smottamento tratto banchina stradale posta a valle della 

strada comunale (“strada dei cavai”) che conduce alla località di Torcel del Comune di San 

Lorenzo Dorsino redatta dal Servizio Tecnico, agli atti sub prot. n. 287 dd. 14.01.2020, che 

comporta una spesa complessiva di € 8.200,60.= I.V.A. inclusa, (lavori € 6.613,40 e somme a 

disposizione € 1.587,20) come meglio riportato nella perizia stessa, composta da relazione 

tecnica, computo metrico estimativo e quadro economico; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte ed ai sensi dell’art. 52, comma 9 della LP 

26/93 e s.m. all’Impresa Zambanini Luca Scavi con sede in San Lorenzo Dorsino, (TN), via 

Nazionale n. 29, P.I. 00683670228 i lavori avverso il corrispettivo presunto di 6.282,73.= più 

I.V.A. per complessivi € 7.664,93.=, oneri inclusi, derivante da un ribasso percentuale pari al 

5% sul totale di computo metrico come meglio riportato nei documenti di gara. 

 

3. di specificare, inoltre, che la D.L. sarà in capo al geom. Valentino Dalfovo del Servizio Tecnico 

Comunale; 

4. di impegnare la somma di € 8.200,60.= al codice P.F.U. 2.02.01.09.012 (cap. 3770) del bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 

 

5. di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta si perfeziona attraverso scambio di 

corrispondenza secondo uso commerciale su piattafoma ME.PAT. oltre alla sottoscrizione 

dell’apposito elaborato tecnico denominato “foglio patti e prescrizioni”, dando atto che la D.L. 

vigilerà sulla perfetta esecuzione dell’intervento e provvederà alla stesura di tutti gli atti di 

contabilità oltre che del certificato di regolare esecuzione; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 9 dd. 21.01.2020 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

6. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

7. il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto dichiara di rispettare quanto 

previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010, n. 

136. 

 

8. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

9. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

VD 

 

 

IL RESPONSABILE 

       - geom. Valentino Dalfovo - 


		2020-01-21T07:37:10+0000
	DALFOVO VALENTINO




